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V každém prosincovém čísle našeho Jičínského zpravodaje jsem
jako starosta města připomínal významná výročí a hodnotil uply-
nulý rok. 
Letošní rok je jiný. Začal významnou událostí, a to mistrovstvím repub -
liky v cyklokrosu za přítomnosti televizních kamer. Tato sportovní udá-
lost se vydařila a i naše město se mohlo prakticky v přímém přenosu
prezentovat. Očekával jsem, že i další akce v tomto roce, jak investičního
charakteru, tak události společenské, kulturní a sportovní proběhnou
stejně úspěšně. 
Stalo se však, co nikdo z nás neočekával. Celou naši republiku a ostatní
státy světa postihla pandemie koronaviru. Situace byla taková, že vláda
12. 3. vyhlásila nouzový stav a náš život se výrazně omezil. Byli jsme
zaskočeni a museli jsme se přizpůsobit novým podmínkám. Svou tvář
jsme zakryli rouškou, přestali jsme si podávat ruce, navštěvovat se, cho-
dit do restaurací, kin a divadel, cestovat, nakupovat, děti přestaly chodit
do škol, a kdo mohl, pracoval z domova. Začal pracovat krizový štáb,
který řešil důležité otázky jako zejména provoz mateřských škol. Spo-
lupodílel se na zajištění distanční výuky ve školách a zajišťoval zásobo-
vání dezinfekčními prostředky a projednával činnost samotného
městského úřadu. I když se po několika týdnech postupně opatření
uvolňovala, otevíraly se prodejny, mohli jsme obnovit farmářské trhy
a otevíraly se restaurace, tak velké společenské a kulturní akce, jako
jsou Valdštejnské slavnosti a Food festival, jsme museli zrušit. 
Přes letní měsíce došlo k uvolnění, takže jsme mohli cestovat na dovo-
lenou do námi oblíbeného Chorvatska, Řecka či dalších zemí. Počátek
nového školního roku nás však zastihl na začátku druhé vlny pande-
mie. Museli jsme zrušit festival Jičín – město pohádky a další akce.
Počátkem října pak proběhly volby do krajských zastupitelstev. Násled-
ně pak vláda byla nucena opět vyhlásit nouzový stav. Krizový štáb měs-
ta opět pravidelně zasedá a rozhoduje o nejdůležitějších otázkách,
a to zejména pokud jde o fungování městského úřadu, ale i ale i orga-
nizaci dalších akcí. Ve svém rozhodování je veden snahou o co největší
zabránění šíření koronaviru jak v našem městě, tak i celém ORP. Z toho-
to důvodu bylo rozhodnutím krizového štábu zrušeno vyhlášení Ceny
města Jičína a následně i veškeré akce spojené s Adventem a vánoč-
ními svátky. 
Bude rozsvícen vánoční stromeček a zajištěna vánoční výzdoba. Tímto
bych vás rád pozval k jejímu zhlédnutí zejména na Husově třídě, Vald-
štejnově náměstí a v zámeckém parku. 
Je nepochybné, že s ohledem na tuto vážnou situaci muselo město při-
jmout řadu opatření. Bylo to snížení výdajů našeho rozpočtu týkající
se především provozních prostředků a dotací. I přes tuto vážnou situaci
jsme pokračovali v investičních akcích, kdy byla dokončena rekonstruk-
ce budovy na autobusovém nádraží, kterou jsme v září otevřeli. Pokra-
čovali jsme v  rekonstrukci domu čp. 73 na Valdštejnově náměstí,
Čestného dvora ve Valdštejnské lodžii, začali jsme s rekonstrukci
ZŠ Husova a zadali výměnu toboganu v našem Aqua Centru. 
Vážení spoluobčané, jsou před námi poslední týdny letošního roku.
Dovolte mi tímto, abych poděkoval za práci našim zdravotníkům, pečo-
vatelkám a ostatním složkám Integrovaného záchranného systému za
jejich práci v boji s koronavirem.
Přeji Vám a celé naší společnosti, abychom příští rok prožili v příjemnější
atmosféře. 
Jsou před námi nejkrásnější svátky v roce – svátky vánoční. Přeji Vám
jejich příjemné prožití a hodně zdraví a štěstí v novém roce. 

JUDr. Jan Malý

Vážení spoluobčané, 
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Přiblížila se doba vánoční, máme za sebou
první adventní neděli, kdy se tradičně
v hojném počtu scházíme na Valdštejnově
náměstí, abychom společně zahájili
„Advent v Jičíně“ a slavnostně rozsvítili
vánoční strom a celé centrum města.
Avšak s ohledem na současná epidemiolo-
gická opatření vlády v souvislosti s pande-
mií Covid-19 se rozsvícení vánočního
stromu letos neuskutečnilo. 
Rovněž se nemohou uskutečnit další adventní
akce, na které jsme zvyklí, ať už jsou pořádané
městem Jičín nebo jinými subjekty. Vánoce
na bráně, čtení pohádek pod Valdickou
bránou, Mikuláš v  parku, Divovánoce,
adventní víkendová hudební odpoledne
v parku, ani rozvoz betlémského světla a mno-
hé další se letos nekonají.
Přesto věříme, že vánočně osvětleným
centrem města a alternativním řešením
vánočního programu se podaří navodit tu
pravou vánoční náladu. 
Čekání na Ježíška si můžete zpříjemnit indi-
viduálními nebo rodinnými vycházkami
vyzdobeným městem. Stejně jako v minulých
letech je hlavní vánoční strom umístěn na
Valdštejnově náměstí a jeho dárcem je pan
Jaroslav Šebek z  Robous. Při svých

procházkách městem možná objevíte
zajímavá zákoutí a zastavení. Čeká na vás
několik betlémů, ten u vánočního stromu je
nový a na zakázku ho pro město Jičín vyřezala
paní Marta Novotná z  Libunce. Obdivovat
můžete stromečky v centru města, které kaž-
doročně darují městu Jičín Lesy České repu-
bliky a vlastnoručně vyrobenými dekoracemi
je zdobí děti z jičínských mateřských škol. Zají-
mavým zpestřením je interaktivní večerní hra,
kterou připravil K-Klub a do které se můžete
zapojit.
Své kouzlo má bezesporu osvícený zámecký
park s oblíbenými 3D dekory, které se stávají
častým objektem focení. Jistě vás každou
adventní neděli potěší věžníkovo podvečerní
troubení z  Valdické brány. Druhou, třetí
a čtvrtou adventní sobotu podvečerní
vánoční náladu umocní zase dechové trio.
Stačí se jen zaposlouchat. A pokud máte
napsaná vánoční přání a poselství, můžete je
vhodit do schránky umístěné na arkádovém
nádvoří.
Mnozí organizátoři si pro celé rodiny připravili
jedno velké překvapení. Více o něm se dočtete
na zadní straně tohoto čísla zpravodaje. 
A nezapomeňte sledovat Facebook Jičín-moje
město, adventní zdravici pronese pan starosta

a Mikuláš s čertem a andělem k vám přijdou
alespoň virtuálně. 
A na závěr bych chtěla poděkovat dárcům
stromečků, zaměstnancům TS Jičín, kteří se
postarali o instalaci vánočního osvětlení ve
městě a osvětlení vánočního stromu, a všem
aktérům, kteří se podílí v této nelehké době
na zpříjemnění adventu v Jičíně. A vás, spo-
luobčany, žádáme o dodržování platných
opatření. Alena Stillerová, OKaCR

Letošní advent v Jičíně bude mimořádný

Rada města schválila přijetí dodatku ke
smlouvě o poskytnutí dotace od Královéhra-
deckého kraje na projekt Zvýšení kapacity
a zkvalitnění zázemí denního stacionáře
Domovinka v  Jičíně o dalších 15  mil. Kč.
Přitom město Jičín již v letošním roce získalo
na rekonstrukci Domovinky od Královéhra-
deckého kraje dotaci ve výši 4 mil. Kč.  
Ve stávajícím městském objektu jsou poskyto-
vány sociální služby pro starší občany, které
zajišťuje příspěvková organizace Sociální služby
města Jičína. Zastaralost objektu a nevyhovující
podmínky, které neumožňují přijetí více klientů
ani rozšíření nabídky aktivit pro ty stávající,
představují dlouhodobý problém. A vzhledem
k tomu, že obyvatelstvo stárne, je nutné otázku

zajištění péče o seniory neodkládat, ale řešit již
nyní. To si uvědomuje nejen město Jičín, které
rekonstrukci Domovinky zařadilo mezi své prio -
rity v Plánu rozvoje sociálních služeb, ale také
Královéhradecký kraj, který svou podporou
napomáhá ke zvýšení dostupnosti sociálních
služeb nejen pro jejich uživatele, ale i pro osoby,
které o tyto seniory pečují.
V červenci 2020 proto byla uzavřena Smlouva
o dílo na rekonstrukci objektu se společností
VALC, s.r.o. Hradec Králové. Stavební práce
v hodnotě téměř 30 mil. Kč bez DPH ale dosud
nebyly zahájeny. Nejprve totiž musela být zre-
konstruována část páteřního teplovodu v uve-
dené lokalitě. Investorem této akce za
1,6  mil. Kč byla Správa nemovitostí města

Jičína a stavebně ji zajišťovala společnost
TZB Kladno. Plánovaná rekonstrukce Domo-
vinky bude komplexní, výrazných změn dozná
nejen interiér, který bude plně bezbariérový,
ale promění se i vzhled budovy a nejbližšího
okolí. Zázemí pro 35 klientů by mělo být
dokončeno v polovině roku 2022. 
V podzimním nouzovém stavu bylo rozhod-
nuto, že ve stacionáři Domovinka bude dočas-
ně přerušeno poskytování služeb a je v tuto
chvíli uzavřen. -jir- 

Realizováno za finanční pomoci Královéhra-
deckého kraje

Jičín má schválenou dotaci od Královéhradeckého kraje na stacionář Domovinka

Ohledně adventních trhů
Adventní trhy jako takové se neplánují. Co
se týká obvyklých, celoročních trhů, ty jsou
limitovány mimořádnými opatřeními Vlády
ČR. To může přinést znatelná omezení v sor-
timentu, tudíž zřejmě nebude možný napří-
klad prodej pochutin nebo nápojů –
určených ke konzumaci na místě. Město
bude o vývoji platných opatření informo-
vat, jako to činí doposud. Doporučujeme
sledovat pravidelně webové stránky města
www.mujicin.cz nebo facebookový profil
Jičín – moje město, kde je k dispozici infor-
mační servis. 

-jir- 

Rada města schválila plán zimní údržby
pro sezónu 2020/2021. Jedná se o doku-
ment, kterým se řídí Technické služby
města Jičína během chladného období
roku. Je vydáván každý rok, aby se zajistila
jeho aktuálnost. Pracovníci technických
služeb se tak snaží vždy vyjít vstříc připo-
mínkám veřejnosti. Kompletní plán je mož-
né zhlédnout na webu www.tsjc.cz.
Letošní plán údržby v zásadě vychází z minu-
lých let, jsou zde však určité novinky.
Například došlo k přerozdělení rajónů tak, aby
v lokalitách s úzkým průjezdem a s ohledem
na zaparkovaná vozidla byla vždy nasazena

vhodná technika s úzkou radlicí. Jde například
o část Husovy ulice mezi ulicemi Českých
bratří a Fügnerova, o ulici Kosmonautů od
restaurace U Šuků k  obchodu COOP nebo
o ulici Pod Koželuhy od křižovatky s ulicí Příční
ke křižovatce s ulicí Sokolovská. Podobných
lokalit je více. Další novinkou je údržba chod-
níku u nedávno vybudovaného podchodu
u nové kruhové křižovatky v  Robousích.
A dále, počet beden s posypovým materiálem
bude v  ulicích navýšen na 58. Na webu je
kompletní rozpis, kam budou bedny se směsí
písku a soli umístěny. Údržba komunikací
v Hubálově bude nově prováděna najímanou

technikou bez chemického ošetření. 
Co bude z novinek na první pohled asi nejvíce
zřejmé, vozový park pro zimní údržbu rozšířilo
nové vozidlo DURSO, vybavené novým sypa-
čem. Bylo jím nahrazeno staré vozidlo
Multicar MC 26.
Celkem vzato, Technické služby mají pro zimní
údržbu místních komunikací ve vozovém
parku 2 specializované sypače, které lze
použít i na prohrnování, a 4 kolové traktory.
Pro údržbu chodníků mají celkem šest trak-
tůrků, respektive multicarů. Technické služby
mají také dva nakladače, pokud bude nutné
odklízet větší hmotu sněhu. -jir-

Technické služby mají plán zimní údržby, zohledněn je i nový podchod v Robousích



3

Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Společnost T-Mobile zvítězila
ve veřejné zakázce a bude

operátorem pro město Jičín
Z veřejné zakázky vzešel poskytovatel mobil-
ních a datových služeb pro město Jičín.
Využije je městský úřad a městské
příspěvkové organizace. RM schválila rámco-
vou smlouvu a s  tímto poskytovatelem –
nadále jím bude společnost T-Mobile Czech
Republic a.s.
Stávající smlouva o poskytování mobilních
a datových služeb končí v lednu 2021. Nejprve
byly uspořádány tzv. předběžné tržní konzul-
tace, během nichž byli zmapováni všichni
mobilní operátoři v ČR. Na základě toho Rada
města schválila použití uzavřené výzvy v rámci
zakázky malého rozsahu. Nová rámcová
smlouva bude na 3 roky a operátor se nemění,
i doposud jím byla společnost T-Mobile. Před-
mětem smlouvy je zejména sjednání obchod-
ních podmínek, jež budou používány při
uzavírání účastnických smluv pro poskytování
elektronické komunikace. Smlouva se
vztahuje na městský úřad i na příspěvkové
organizace města. Jedním z  cílů veřejné
zakázky a předběžných tržních konzultací bylo
dosáhnout co nejvýhodnější ceny pro úsporu
veřejných financí. Ceny jako takové jsou
závislé na aktuálním ceníku tarifů, jak je
u mobilních operátorů v současnosti běžné.   

Příprava podmínek pro
výstavbu Odpočinkové zóny

Cidlina pokračuje
Zastupitelstvo města schválilo převod parcel
do vlastnictví města. Nabytí pozemků
v  oblasti Cidliny navrhovala Rada města.
Jedná se o dva pozemky o celkové výměře
834 m2. Jičín je získá bezplatně od České repu-
bliky, prostřednictvím Úřadu pro zastupování
státu ve věcech majetkových. Smlouvy o pře-
vodu vlastnického práva a nabytí pozemků
jsou již připraveny. Veřejné zasedání, kde byl
záměr schválen, se uskutečnilo ve středu
11. listopadu.  
Získání pozemků, konkrétně poz. č. 743 a poz.
č. 758/7, je dalším nezbytným krokem pro rea-
lizaci Odpočinkové zóny Cidlina. V současnosti
probíhá příprava projektové dokumentace,
kterou má na starosti kancelář Rehwaldt
Landscape Architects. Navzdory důsledkům
koronaviru přípravy pokračují, jak bylo pláno-
váno. Prvním krokem je vypracování studie,
která bude hotova k 23. prosinci 2020. Závazná
stanoviska dotčených orgánů státní správy
mají být dodány do poloviny února 2021.
Firma Rehwaldt se zúčastnila krajinářsko-
architektonické soutěže o návrh zóny. Skončila
na druhém místě a smlouvu s  ní město
uzavřelo poté, co vítěz soutěže z  jednání
odstoupil. 

Letošní udílení Ceny města se
kvůli koronavirovým
omezením odkládá 

Město Jičín každoročně udílí Cenu města.
Ceremonie se koná vždy v prosinci. Letošní
rok však ve svých zvláštnostech pokračuje.
Kvůli nákaze Covid-19 se slavnostní večer
letos neuskuteční a Cena města nebude pře-
dána. Pokud se situace zlepší, je možné, že
bude předána někdy v prvních měsících roku
2021, to však není jisté. O situaci byli zpraveni
i zastupitelé města, kteří o laureátovi každo-
ročně rozhodují. Přípravy na udělení započaly,
jak je obvyklé. Do konce léta probíhal sběr
nominací. Poté se začalo řešit složení komise.
Ještě na sklonku léta se však situace začala
horšit, proto se Cena města stala další z akcí
a událostí, které koronavirus překazil. 
Ocenění je udíleno osobnostem, které se
mimořádně zasadili o život v Jičíně a jejichž
prestiž hranice našeho města přesahuje.
Nominaci mohou zaslat spolky i jednotliví
občané. Všechny návrhy musí také uvést
zdůvodnění, proč by navrhovaná osobnost
měla tuto prestižní Cenu města získat. Nomi-
nacemi se pak zabývá zvláštní komise, která
dá doporučení Radě města – a ta poté dá
doporučení Zastupitelstvu města, jež o drži-
teli rozhoduje. 

-jir- 

Každoroční soutěž Přívětivý úřad, kterou
Ministerstvo vnitra ČR vyhlašuje pro obce
s rozšířenou působností a městské části
hlavního města, se letos uskutečnila dis-
tančně. Městský úřad Jičín si symbolicky
odnesl první místo v  Královéhradeckém
kraji. Obhájil loňské vítězství v  našem
kraji. Prvenství přijímáme jako obrovský
závazek do budoucnosti. Chceme být ote-
vřeným úřadem, který bude plně chápat
různorodé situace, jež život přináší.
Jičín také dostal prostor v brožuře Přívětivý
úřad, kterou ministerstvo vnitra při
příležitosti soutěže vydává. Ministerstvo oce-
ňuje zásady odpovědného veřejného zadá-
vání, které jsou začleňovány do veřejných
zakázek. Už v roce 2018 město Jičín zaneslo
do své Směrnice o veřejném zadávání pasáž
požadující, aby při každé zakázce byly
zohledněny dopady na společnost a ekono-
miku a v  neposlední řadě i na životní
prostředí. V brožuře ministerstva je výslovně
oceněn Jičínský zpravodaj, respektive
zakázka na jeho výrobu, jelikož v  zadávací
dokumentaci byl ekologicky šetrný tisk
zásadním hodnotícím kritériem. Brožura
dobré praxe dále vyzdvihuje, že u podlimit-
ních a nadlimitních veřejných zakázek,
jejichž zadavatelem je město Jičín, je pevnou
součástí formuláře nabídky prohlášení o spo-
lečensky odpovědném zadávání v  oblasti

pracovněprávních předpisů, předpisů za -
městnanosti, bezpečnosti a ochrany zdraví.
Kupříkladu: Jičín se vždy zajímá, že v  pro-
duktech a službách není obsažena nelegální
práce, či dokonce práce dětí. V odpovědném
zadávání chce být Jičín příkladem i pro inves-
tory ze soukromé sféry.  
Na druhém místě se v  našem kraji umístil
Městský úřad Trutnov, na třetím pak Městský
úřad Nový Bydžov. Celostátním vítězem je
Magistrát města Prostějov. Soutěž Přívětivý
úřad v kategorii obcí s rozšířenou působností
pořádalo Ministerstvo vnitra již popáté.
Letošní ročník byl přerušen pandemií nového
typu koronaviru. Ačkoliv se tedy průzkum

mezi obcemi konal již v únoru letošního roku,
k vyhlášení vítězů mělo dojít později v rámci
konference Moderní veřejná správa, ta byla
ovšem kvůli epidemickým opatřením zrušena.
Vítězové v jednotlivých krajích obdrželi dis-
tanční formou tradiční samolepku stvrzující
přívětivost, kterou si úřady vylepují na vcho-
dové dveře, a také diplomy. Pro první tři úřady
jsou připraveny trofeje.
Přívětivý úřad je soutěží, kterou Ministerstvo
vnitra ČR propaguje moderní a kvalitní služby
městských úřadů. Letos se jí účastnilo 142 úřa-
dů obcí s rozšířenou působností a městských
částí Prahy, které vyplnily on-line dotazník.

-jir- 

MěÚ Jičín obhájil titul Přívětivý úřad v Královéhradeckém kraji
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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

Šírova ulice, dnes Ruská, na fotografii Antonína Brožka

Původní název této ulice byl Velišská, což bylo
dáno jejím směřováním z města jižním smě-
rem k Veliši. Dne 28. 9. 1882 byla na domě čp.
21 odhalena pamětní deska Š. K. Macháčkovi
a Fr. Šírovi a při této příležitosti došlo i k pře-
jmenování ulice. Horní část od náměstí Svobo-
dy k  prvnímu nároží byla nazvána
Macháčkovou, dolní část vedoucí až k Cidlině
ulicí Šírovou. Část ulice od Cidliny ke kostelu
P. Marie de Sale byla pojmenována Chrastské-
ho – po jičínském rodákovi Davidu Chrast-
ském (lékař, mecenáš jičínských chudých;
zemřel roku 1701). Ruskou byla tato ulice
pojmenována po roce 1948. 
Kolem roku 1816 byla zbořena Pražská (Veliš-
ská) brána, která stávala za domem čp. 21. V čp.
15 (nároží ulic Šírovy a dnešní 17. listopadu)

bývala již od roku 1599 panská kovárna, v čp.
16 Podbranský mlýn, též nazývaný Panský
(název Podbranský vznikl zřejmě od místa, kde
se mlýn nacházel, tedy pod Pražskou branou).
Na protější straně, v čp. 18, bývala hospoda Na
Čamrdě. Nynější podoba domu je z roku 1896,
kdy obchodník František Nálevka a jeho man-
želka Anna nechali strhnout původní dřevěné
stavení s podloubím a vystavěli tu jednopatro-
vý dům. Řadu domů v těchto místech realizo-
vali stavitelé Jan Mareš a Václav Fejfar. Po pravé
straně ulice směrem ke hřbitovu (před Cidli-
nou) se nacházela sochařská dílna Karla Stuch-
líka. A ještě jedna změna je patrná, na snímku
Antonína Brožka je poměrně více sněhu, než
si z posledních několika let pamatujeme my.

Jana Kořínková

Výstavba přeložky II/286 je ve své finální
třetině. Nejdůležitější části stavby jsou
již dokončeny. Přeložky inženýrských
sítí, hlavní zemní práce na tělese silnice,
most, podchody, propustky, štěrkové
vrstvy a podkladní asfaltová vrstva – to
vše je hotovo. Ještě probíhají práce na
protihlukových stěnách a na napojení na
začátku a konci stavby. Zadavatelem
stavby je Královéhradecký kraj, zásadní
je však i role města Jičína, které
vyjednalo převody pozemků od soukro-
mých vlastníků. 
Mohli bychom jistě použít metaforu ze spor-
tovního světa, mohli bychom třeba zmínit
„cílovou rovinku“, ale neuděláme to. Spíše
věnujme prostor odpovědi na otázku, kdy
by přeložka mohla být zprovozněna: 
„Zkušební provoz se zahájí po odsouhlasení
speciálního stavebního úřadu MěÚ Jičín na
základě souhlasných stanovisek dotčených
orgánů. V  květnu 2021 se dle posledního
dodatku mají dokončit stavební práce,
dokončení díla včetně všech potřebných
dokladů je do konce července 2021. Po pře-
dání všech potřebných dokladů pro dotčené
orgány bude požádáno o stanoviska ke zku-
šebnímu provozu. Po odsouhlasení bude
požádáno o zkušební provoz na příslušném
speciálním stavebním úřadě,“ vysvětluje
Ing. Jiří Koutník z Údržby silnic Královéhra-
deckého kraje a.s. V  tuto chvíli se řeší
zejména možnost předčasného užívání kři-

žovatek u Robous a Valdic, jež tvoří napojení
nové přeložky na stávající silnice.  
Pro město Jičín je přeložka hlavního
silničního tahu II/286 jednou z nejzásadněj-
ších staveb v moderní historii. V dnešní době
jsme zvyklí vídat tranzitní dopravu v ulicích
Revoluční, Sv. Čecha, Vrchlického, Husova
a Hradecká. Jsme zvyklí na intenzivní provoz
u lipové aleje nebo například u kruhové kři-
žovatky poblíž Šibeňáku. Tudy totiž vede
nynější hlavní tah II/286. Nová přeložka však
tuto tepnu přenese mimo městskou
zástavbu. Ze současného hlavního tahu se

bude moci stát vedlejší silnice. Díky přeložce
II/286 bude obchvat Jičína zkompletován ze
tří čtvrtin. Chybět bude úsek mezi Valdicemi
a směrem na Turnov, nicméně ani řidič, jenž
pojede například z  Turnova a bude chtít
pokračovat na Lomnici nad Popelkou,
nebude muset vjíždět do města, protože
využije obchvat. 
Právě proto město Jičín o výstavbu přeložky
tolik usilovalo. Zajištění a výkup pozemků
byly náročnými úkony, nejednou bylo nutné
jednat s  vlastníky, kteří dlouhodobě žijí
v zahraničí. Královéhradecký kraj mohl veřej-
nou zakázku na dodavatele prací vypsat až
poté, co byly převody pozemků podchyceny
smlouvami. V soutěži zvítězila firma M – Sil-
nice a.s., která 8. října 2018 zahájila práce.
Od té doby trvají prakticky nepřetržitě,
pouze s přestávkami během zimních období.
Celkové náklady přesahují 200 milionů Kč
včetně DPH a financování bude podpořeno
dotací z  Integrovaného regionálního ope-
račního programu. Celková délka nové
silnice je 3,5 kilometru. Nejnákladnější jsou
dílčí stavby, mezi nimiž je například již zmí-
něný most, který se již klene nad silnicí na
Studeňany. 

-jir- 

Severovýchodní část obchvatu bude dostavěna v polovině roku 2021

Kdy se otevřou sportovní
zařízení? Sledujte Facebook

a web
Mimořádná epidemiologická opatření se
rychle vyvíjí, a s nimi i podmínky provozu
Sportovních zařízení města Jičín. Doporuču-
jeme proto sledovat jejich webové stránky
www.szmj.cz. Informace jsou k dispozici také
na facebookovém profilu Sportovní zařízení
města Jičín. Všichni jistě vyhlížíme otevření
například Aqua Centra. Jakmile bude stano-
vené datum a přesné podmínky provozu,
dozvíte se vše potřebné právě zde. 

-jir- 

Prozatím je položena základní vrstva asfaltu, stavební práce se mají dokončit do května 2021. Což ale nebrání tomu
vyrazit si zaběhat nebo se projet na kole. Přeložka nabízí netradiční pohledy na Zebín, Valdice a na kartouzu
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Ve středu 7. října 2020 jsme ještě stihli usku-
tečnit ve třídě 2.A projekt Obojživelníci.  Jeho
autoři, paní Šanderová a pan Lazurko z Muzea
Český ráj, zajímavou formou dětem přiblížili
život obojživelníků. Jejich projekce obrázků
a hlasů žab, skládačky a modely obojživelníků
děti velmi zaujaly, takže si určitě osvojily
spoustu nových poznatků ze života živočišné
říše. E. Dlouhá

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Když jsem se s velkou radostí po mateřské
dovolené vracela zpět na svou milovanou
rodnou ZUŠ mezi své milé kolegy a kolegy-
ně, ani ve snu by mě nenapadlo, že budu mít
hned z kraje roku, navíc v této nelehké
době, další důvod  k veliké radosti.
Učebna č. 205, kterou jsem v září dostala,
disponuje pouze pianinem Petrof, ale paní
ředitelka Jaroslava Komárková si mě jednoho
dne zavolala do ředitelny a pravila: „Když to
dobře dopadne, koupím ti křídlo. Ale ještě
nejásej.“ V duchu už jsem sice jásala, ale jen tak

maličko, tajně.
Neuběhly ani dva týdny a pípl mi telefon. Zprá-
va od paní ředitelky zněla jasně: „V pondělí
19. 10. jedeme do Plzně, podívat se na piano.“
Fotky klavíru, který mi vzápětí poslala, vypada-
ly moc slibně a já se na celý výlet začala těšit. 
Vyrazili jsme brzy ráno v 7 hodin a vzali s sebou
ještě pana ladiče Tomáše Jozífka, díky kterému
byla cesta plná veselých historek a legrace.
Navigace nás dovedla před obrovskou halu
plnou nových krásných pianin a křídel značky
Steinway a Essex. Pan Drnek, majitel firmy, kte-

rý nás halou provázel, nám hned vysvětlil, že
piano, které si jedeme vyzkoušet, stojí v hale,
kde se piana opravují.  
Klavírní křídlo, na které jsme se přijeli podívat,
je značky Yamaha, rok 1983 a pochází přímo
z Japonska. Na první pohled vypadá jako úplně
nový nástroj, vlastně i na pohled druhý, neboť
kladívka, která jak my, klavíristé, víme,  ťukají
při stisku klávesy do strun, vypadala téměř
nedotčená. Pan Jozífek klavír pečlivě prohlížel
ze všech stran, zatímco já si s chutí zahrála.
Hned jsem věděla, že chci, aby si na něj mohli
hrát i moji milí žáčci.
Klavír přivezli pánové z firmy Drnek Piana,
odkud je klavír zakoupen, hned další týden
v úterý 27. října 2020. Stěhování takového kříd-
la jsem viděla poprvé v životě a nevěřila vlast-
ním očím, jak to jde hladce, když se u toho
použije tzv. pianoplan, přístroj s pásy, po kte-
rém klavír s odmontovanými nohami vyjede
i schody do patra. A že jich v zámku máme. Než
jsme se nadáli, byl nástroj v naší třídě a již čekal
na sestavení odborníky. Za několik okamžiků
byl připraven, usazen na místo a já si opět,
rozechvělá radostí, s velikou chutí hrála ještě
další dvě hodiny.
Chtěla bych tímto moc poděkovat paní ředitel-
ce Jaroslavě Komárkové, která si vzala na srdce
mi umožnit učit děti na klavírní křídlo, jako
i ostatním kolegům. Já už se moc těším na to,
až si jej vyzkouší i moji žáčci. Mají se totiž oprav-
du na co těšit. BcA. Zuzana Pelcová

Nový klavír do třídy paní učitelky Zuzany Pelcové

Tak tu máme podzim 2020 a naše děti se již
skoro měsíc vzdělávají doma. Když to „prask-
lo“ na jaře, měly děti radost. Hurá, nemusím
do školy. Jak to berou nyní? Při videokonfe-
rencích se nechtějí odpojit, vyjadřují přání
vrátit se do školy, chtějí si povídat. Nedávno
jsem na procházce po okolí Jičína potkala
skupinu „svých“ rodičů a dětí. „My už
bychom chtěli, paní ředitelko.“ Na můj dotaz
co by chtěli, odpověděli: „No vrátit se do ško-
ly přeci“. A kývali všichni, malí i velcí. 
Lidé prostě lidem chybí.  My všichni na Čtyřce
se všemi možnými způsoby snažíme podpo-
řit naše žáky za vydatné pomoci jejich rodičů.
Čím je dítě menší, tím je situace náročnější.
Naučit písmenka prvňáčka přes počítač není
žádná legrace. Jde to, ale stojí to mnoho sil,
trvá to mnohem déle a chybí radost z osob-
ního kontaktu. Dětem nejen na druhém stup-
ni chybí kontakt s  jejich vrstevníky. Nám
učitelům chybí naši žáci a rodičům chybí klid
na práci. Snažíme se učit, co to jde, počítačo-
vá technika nám je dobrým pomocníkem.
Stále je co objevovat a zlepšovat, distanční
výuka však nikdy nemůže nahradit výuku ve
škole, i když se všichni snažíme sebevíce. 
Naše Čtyřka ale není úplně pustá a prázdná,
stala se totiž útočištěm pro děti rodičů vybra-
ných profesí (záchranářů, lékařů, zdravotních
sestřiček…). Zajišťujeme dohled a výuku

těchto žáčků mnohdy z  cizích škol. Mají
k dispozici učebny nad jídelnou, které jsou
vybaveny pro jejich distanční výuku a trávení
volného času.  A protože jsou tu některé děti
opravdu dlouho – denně třeba 12 hodin, pro-
tože je taková směna jejich mámy nebo táty –
snažíme se je zabavit a vytvořit pozitivní
a podnětné prostředí. Péči o děti zajišťují paní
vychovatelky a pedagogičtí asistenti naší
Čtyřky. Dobré obědy dětem připravují paní
kuchařky z naší jídelny a paní uklízečky se sta-
rají o to, aby bylo všude uklizeno a bezpečno. 
Chci poděkovat všem rodičům, žákům, peda-
gogickým i nepedagogickým zaměstnancům
nejen naší školy. Všichni se pereme s neleh-
kou situací v době, která není příliš optimis-
tická a klade velké nároky na nás na všechny.

Většina z nás je pod obrovským tlakem. Všich-
ni si přejeme, abychom se mohli do škol co
nejdříve vrátit. Až to půjde, tak si to opravdu
užijeme. Všichni si přejeme, abychom mohli
žít náš „normální“ život. Do té doby musíme
zabrat a nesložit zbraně. Vzdělání našich dětí
je důležité a musí nám na něm záležet.  Úplně
dokonale to online určitě nejde, na druhou
stranu se všichni můžeme naučit novým
dovednostem. Co asi budou psát učebnice
dějepisu za sto let? Možná to, že si lidé uvě-
domili, jak je život krásný, máte-li kolem sebe
ty správné lidi. Doma i v práci. Já to štěstí
mám. 
Přeji Vám všem hodně sil a zejména pevné
zdraví. 
Blanka Kalátová Lisá, ředitelka ZŠ Železnická

Školní doba covidová

Projekt „Obojživelníci“ na Trojce
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Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Do nedávné minulosti poslední, v době krize
už první… aneb trochu zamyšlení v době uza-
vření škol ohledně nezastupitelnosti
speciálních a praktických škol. Pro začátek jen
krátce do nedávné historie.  Byl podzim roku
2019 a u nás ve škole v Soudné jsme vstřebávali
trochu slávy, které jsme si užili při slavnostní
kolaudaci nově zrekonstruované budovy a revi-
talizované zahrady. Všichni jsme si oddechli, že
náročné 3 roky rekonstrukce budovy za plného
provozu jsou za námi a čekají nás už jenom
radostné chvíle s  našimi žáky při jejich
vzdělávání v krásném prostředí lipové aleje. 
My pedagogové jsme byli potěšeni nejen zda-
řilou rekonstrukcí, ale také tím, že se nám
podařilo naší svědomitou prací znovu přivést
do školy žáky, kteří sem patří a cítí se zde dobře.
Jako dlouholetí „harcovníci“ jsme od začátku
věděli, že inkluze, která vtrhla do našich škol
jako vichřice a tvářila se tak, že společné vzdě-
lávání všech žáků bude všespasitelné pro
všechny, všespasitelné nebude.  Mluvilo se
o útlumu, rušení zvláštních škol, praktických
škol, a skutečně před pár lety jsme prožívali
kritické roky. V povědomí veřejnosti jsme byli
ještě více na chvostu vzdělávací soustavy.

Takže když poslední… jsme vůbec potřební?
Ale zpět k aktuálnímu dění.  Jak probíhá život
v Soudné, když se mnohokrát za den začíná
skloňovat slovo Covid-19.
Ve všech sférách došlo k radikálním změnám.
Měnil se i způsob vzdělávání žáků. Složité pro
všechny (pedagogy, žáky, rodiče). Nový způsob
výuky – distanční. Co to je? Otázka i obava pro
mnohé, ale společně se všechno zvládlo. Konec
loňského školního roku jsme prožili již pre-
zenčně.  A bylo to velmi dobré rozhodnuti, že
se žáci mohli do školy vrátit. Vždyť specifičnost
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami je smysluplně realizovatelná jen ve
školních lavicích. V přímém kontaktu s vyuču-
jícím, mezi svými spolužáky, kamarády. I přes
velkou snahu a pomoc rodičů s výukou je
pobyt žáků ve škole se speciálními pedagogy

a se speciálními učebními pomůckami nejdů-
ležitější. Těšili jsme se na nový školní rok, kde
všechno doženeme, a také na to, že nás plošné
zavření škol již nepotká.
A tak začínáme školní rok 2020/21, ale víme,
že Covid-19 je pořád mezi námi, že na podzim
zase vystrčí růžky. Proto je začátek školního
roku ve znamení nastavení všemožných orga-
nizačních i hygienických opatření, abychom
rizika minimalizovali. Rozjezd byl parádní, žáci
se do školy těšili, vzorně pracovali, chovali se
vůči sobě hezky, pomáhali si, plnili si své úkoly
a respektovali všechna zavedená opatření.
Rodiče nám byli oporou, vše se slibně rozjíž-
dělo… A pak Covid-19 udeřil znovu, ještě ve
větší síle než v první vlně. Vše se uzavírá. Spe-
ciální školy pokračují ve výuce i nadále. Důvod?

Určitě potřební, a proto poslední
Přišly dva týdny, na které nikdo z nás ze školy
v Soudné nezapomene. Zažili jsme 10 těžkých
dnů. Všechny školy byly zavřené, ale speciálky
učily dál. Nepřekvapil tedy i nárůst
onemocnění v našich řadách.  Následovaly dny
každodenní spolupráce s krajskou hygienou,
kdo je pozitivní, s kým se setkal, kdo bude
poslán do izolace, kdo do karantény… Zažili
jsme si nedobré dny. Nemoc zasáhla pedagogy
i žáky a některé zprávy, které přicházely, budily
strach a obavy o životy a zdraví všech. U někte-
rých se budou následky nemoci léčit dlouho-
době, ale důležité je, že vše dopadlo dobře.
Životní zkušenost, která určitě posílí.  Už ne
strach, ale respekt. 
Od 2. 11. se zavřely i speciální školy. Opět jsme
oprášili distanční výuku, na základě získaných
zkušeností jsme ji vylepšili, aby byla žákům
maximálně přístupná. Uběhlo pár týdnů
a školy se začínají otvírat. Pochopitelně ne
všechny naráz, ale s přihlédnutím k epidemio-
logické situaci postupně a podle důležitosti.

Potřební, a první!
Společně s  prvňáčky a druháčky vyrazíme
v první linii. Je to dobře pro všechny žáky, peda-

gogy i rodiče. Kvalitní výuka u těchto žáků musí
probíhat ve škole. Jen tak se dostane žákům té
nejlepší péče. Tak hurá, všichni se těšíme, máme
co dohánět. Ale věřím, že všechno zvládneme,
rizikové faktory se budeme snažit minimalizovat
a postupně opět najedeme na tradiční způsob
výuky bez zásadních omezení.
Jsem hrdý na to, že jsem součástí skvělého
kolektivu lidí, kteří pracují s hendikepovanými
žáky. Jejich práce je nesmírně náročná a velmi
si jí vážím. Chtěl bych kolegům touto cestou
poděkovat za jejich obětavost, empatii, vstříc-
nost i nezbytnou laskavost ke svým žákům.
Pracují tu lidé, kteří mají svoji práci skutečně
rádi, lidé s vysokým morálním kreditem, kteří
si váží i práce ostatních. 
Svůj obdiv a dík vyjádřil na jaře kolektiv za -
městnanců školy v Soudné práci zdravotníků
Oblastní nemocnice Jičín a Domova seniorů
finanční sbírkou. A i v podzimní vlně jsme roz-
hodnuti podpořit potřebnou formou zaměst-
nance těchto organizací. 
Poděkování patří rodičům našich žáků za jejich
záslužnou a nezastupitelnou pomoc při
domácí výuce, za vstřícnost a pochopení ve
složitém období vzdělávání jejich dětí.
Chtěl bych dále poděkovat všem, kteří nás, jak
morálně, tak materiálně podpořili v této neleh-
ké době. Velké poděkování patří našemu zři-
zovateli, Krajskému úřadu Královéhradeckého
kraje, za metodickou, morální, materiální
pomoc, nejen v těchto časech krizových, ale
po celou dobu naší společné spolupráce.  Paní
Mgr. Janě Fišerové, referentce speciálního
školství Královéhradeckého kraje, patří podě-
kování za pomoc, podporu a každodenní
zájem o dění v  naší škole. Velké díky patří
i městu Jičín za podporu speciálního
vzdělávání ve městě, a to nejen vzornou péčí
o budovu školy, ale i za materiální pomoc
v době nouzového stavu.
A závěrem… Z  pohledu veřejnosti byly
speciální školy vnímány jako okrajové, nepod-
statné, zkrátka ty na konci řady. Jsem přesvěd-
čen, že karta se obrací. Petr Novotný

Vždy jako poslední, teď jako první

Budík! Drrrrr! Venku sice ještě potemnělo,
ale pracovní čas se blíží a je třeba vstát.
Snídaně – budu mít 4 hodiny on-line výuky,
tak aby mi vysílání nerušil volající žaludek.
Vlasy, make-up – i když si vezmu tepláky
ze včera, v kameře budu opět vidět v něko-
lika domácnostech, ať to má styl. 
Pravidelně mám hodiny se svými žáky pro-
střednictvím aplikace Teams, ve které frčí
i všichni ostatní kolegové a podařilo se tímto
virtuálním světem obohatit i naše prvňáčky. 
Tak jak to dnes bude? Mám tu nějaké opako-
vání prostřednictvím on-line hry. Páté ročníky
se touto dobou zabývají v  českém jazyce
vyhledáváním skladebních dvojic. A díky
Kahoot! zvládne celá skupina promrskat
několik vět během chvilky, zapojeni jsou

všichni, nikdo na 2. straně dráhu nevyspává.
Na společné nástěnce Padlet si vytvoříme
myšlenkovou mapu na téma scénář. Jsem zvě-
davá, co všechno je k tomu napadne. 
Paráda, už se začínají děti scházet. „ Paní uči-
telko, co jste říkala?“ „Paní učitelko, můžu Vám
ukázat naši novou kočičku?“ „Paní učitelko,
mně vypadává signál.“
Poledne! Ne vždy se vše vydaří podle
představ, ale dnes to bylo moc fajn. Líbilo se
mi, když jsem slyšela děti, jak se u hry baví,
s jakou chutí se snaží prosadit svoji myšlenku
a přispět tak do růstu pomyslné pavučiny. 
Těším se na konec týdne, protože teď se budou
scházet ve skupinkách on-line a trénovat práci
se scénářem – čtení v rolích, práce s hlasem –
taková malá ochutnávka herecké profese. 

Mám hlad – copak naše domácí jídelna serví-
ruje? Jo, vlastně včerejší rodinné menu, ale
zítra budu muset vymyslet něco rychlého,
protože mám taky on-line hodiny. 
Odpoledne ještě zaskočím do „kabinetu“
opravit nějaké elektronické sešity, napsat
zpětnou vazbu žákům, ozvat se těm rodičům,
kteří něco poptávají a domluvit se s kolegy,
kdy si dáme poradu. Cestou asi potkám
vlastní děti v pyžamu a se sešitem, abych jim
podepsala domácí úkol, který mají nafotit
a poslat svým pedagogům. 
Navečer určitě stihnu jednu klidnou kávu
s manželem, abychom se ujistili, že i takováto
doba není stále ta nejhorší a máme se rádi. 

Za všechny on-line kolegy a kolegyně 
Jitka Hlawatschke

Z deníku on-line učitelky
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Biograf stále nepromítá
Zdravíme všechny diváky z biografu. V sou-
časné době jsme z důvodů opatření vlády
stále uzavřeni a nemůžeme promítat.
Doufáme, že se toto bude v následujících
týdnech postupně měnit a my budeme
moct opět občerstvovat Vašeho kulturního
ducha. Postupný rozjezd promítání
budeme avizovat především na našem
webu www.biografjicin.cz.
Pokud jste měli zakoupené vstupenky na dia -
show a koncerty, tak ty se přesunuly na nové
termíny a vstupenky na ně zůstaly v platnosti.
Nové termíny jsou na našem webu taktéž.
Online zakoupené vstupenky na filmová
představení byly již navráceny na Vaše
platební karty a fyzicky zakoupené vstupenky
bude možné vrátit, až se opět otevře infor-
mační centrum. 
A co se týče zpráv z filmového světa? Moc se
těšíme na nový český film Poslední závod,
který se začne v únoru 2021 natáčet přímo
na hřebenech Krkonoš. Dramatický příběh
lyžařů Hanče, Vrbaty a Ratha. Příběh podle
skutečných událostí, které se odehrály v Krko-
noších před více než sto lety. Režisérem je
Tomáš Hodan, v hlavních rolích se objeví Kryš-
tof Hádek, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser,
Eva Josefíková, Vladimír Javorský, Jaroslav
Plesl a další. Moc se těšíme a pokusíme se
uspořádat u nás v biografu předpremiéru.
Premiéra filmu KAREL, na kterou také jistě
netrpělivě čekáte, je zatím odsunuta na
neurčito, ale jakmile se situace zlepší
a vyjasní, tvůrci slibují oznámení nového
data premiéry.
Vážení diváci, jelikož je toto poslední vydání
zpravodaje v tomto roce a my nevíme, zda se
s Vámi uvidíme a budeme se moct rozloučit
na silvestrovských projekcích, učiníme tak
preventivně nyní. Tento rok je pro všechny
velice složitý a v mnohém překvapivý. Kultura
a zvlášť filmový průmysl jsou v této době sra-
ženy přímo na kolena a my si moc vážíme
toho, že pokud to šlo, tak jste náš biograf
navštívili. Jenom díky Vám je náš biograf
v letošním roce opět mezi TOP 20 jednosálo-
vými kiny v celé ČR, na což jsme moc hrdí
a těší nás to. Kdybychom se spolu v biografu
neviděli, tak vám přejeme pohádkovější nový
rok a hodně pevného zdraví. 

Za celý kinoteam 
Biografu Český ráj – Michal Miškovský

Sledujte kulturní zařízení
a knihovnu i na sociálních sítích
Zajímavé novinky ze světa kultury se dozvíte
i díky profilům na Facebooku. Chcete-li být
v obraze, dejte těmto stránkám "lajk" nebo
zapněte sledování nových příspěvků:
Kulturní zařízení města Jičína
Biograf Český ráj Jičín
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně
Čtipísek knihovnický
Městské informační centrum Jičín -jir- 

2020 – velice nejistá sezona
Rok 2020 měl být podle pohledu do 
plánovacího kalendáře jičínských Kultur-
ních zařízení rokem narozeninového
Májového pátku, opulentních Valdštejn-
ských slavností, jubilejního Pohádkového
festivalu a dalších dvou stovek různoro-
dých pořadů, o smršti atraktivních filmo-
vých premiér nemluvě. Naše Íčko, tedy
infocentrum, bylo znovu připraveno na
nápor účastníků tradičního pochodu za
slavnou loupežnickou rodinou, mělo
nachystanou oblíbenou ochutnávku pro-
duktů vyráběných v Českém ráji i mnoho
jiných aktivit. 
Ale nikde v onom nabitém diáři ani zmínka
o „omezení“, „uzavření“, „rozestupech“, „kori-
dorech“, „limitech“, „zrušení“, „přesouvání pře-
sunutého“. Prostě: v březnu převzal veškerou
dramaturgii do té doby naprosto neznámý
režisér jménem Covid-19. Pravda, v  létě vás
k nám občas pustil. Alespoň po regulovaných
troškách. Někdy bez roušek, později s nimi.
Dokonce díky němu daleko víc českých
turistů najednou zjistilo, že i v  tuzemsku,
a obzvlášť v našem okolí, je opravdu krásně.
Podzimní druhá virová vlna bohužel spláchla
naši snahu dohnat to, co se v prvním pololetí
nestihlo. 
Takže znovu hledáme a vyjednáváme nové
termíny. Například z letošního předplatného
se v  podstatě stalo abonmá 2021, některé
plesy by mohly být v červnu, mnohé letošní
jarní koncerty se zřejmě nakonec odehrají
příští podzim. Podobně jako filmoví
distributoři vyhlížíme uvolnění očekávaných
kinohitů. A opravdu moc rádi bychom vás
konečně přivítali v rekonstruovaném infocen-
tru.
V mezidobí se s vámi snažíme stále udržovat
kontakt alespoň na sociálních sítích, včetně
našeho webu kzmj.cz, kde najdete veškeré
aktuální konkrétní zprávy. Také vás zveme do
virtuálního kina, na záznamy divadelních
inscenací nebo k poslechu jičínských podcas-
tů.
Ať už nám momentální situace umožní přeci
jen se ještě letos potkat osobně, nebo to
bohužel nevyjde, budeme se na vás těšit co
nejdříve v roce příštím. Jsme optimisté a věří-
me, že to bude opravdu brzy. 
Děkujeme za vaši přízeň, trpělivost a velko-
rysost, kterou nám projevujete dlouhodobě
a zvlášť v současném ne právě jednoduchém
čase. 
Přejeme vám pohodové Vánoce a hodně zdra-
ví, štěstí i dobrou mysl nejen v roce 2021.

Za všechny kolegyně a kolegy 
z Kulturních zařízení města Jičína 

Pavel Nožička, ředitel

Za zavřenými dveřmi knihovny
Ač zavřená, je jičínská knihovna stále při-
pravena plnit přání čtenářů jak nejlépe
může. Knihovnice se snaží přesouvat co
nejvíce aktivit do online prostředí. Stejně
jako čtenáři ale ani ony netuší, jaký bude
vývoj budoucí situace. V den psaní tohoto
článku jsou knihovny zavřené a platí
přísná hygienická opatření, knihovna
postupuje podle systému hodnocení PES.
Knihovnice věří, že v době, kdy budete
číst tento článek, bude již knihovna za
určitých podmínek otevřená nebo
alespoň bude mít výdejní okénko na
vydávání objednaných knih.

E-knihy
I když si knihy nemůžete přijít do knihovny
vybrat, můžete si stahovat knihy
elektronické. Knihovnice domluvily navýšení
kapacity množství knih, které může mít
čtenář současně půjčené. Nyní si můžou čte-
náři vybrat až 5 knih. Podrobný návod, jak
e-booky stahovat, naleznete na webových
stránkách knihovny.

Když ne na živo, tak ve videu
Romana Kučerová, která pořádá pravidelné
výtvarné dílničky pro děti i dospělé, naplá-
novala výrobu vánočních dekorací.
Podrobné návody natočila na videa, která
naleznete na webu i facebooku jičínské
knihovny. Další videa z knihovny zavedou
čtenáře za prozatím zavřené dveře.
Pokud to jde, zkouší knihovnice
naplánované akce převádět do online pro-
středí. Takto například proběhla beseda
s Danem Polmanem. Původně plánované
představení jeho nové knihy jsme uspořádali
formou videokonference. Záznam z ní je
dostupný k dalšímu zhlédnutí na webu
knihovny.

Popovídejte si s námi
Knihovnice si rovněž uvědomují, že mnohým
čtenářům chybí možnost si popovídat. Proto
zřídily dvě telefonní linky, kam mohou
čtenáři zavolat a prohodit pár slov
s knihovnicí tak, jak byli zvyklí. Volat můžete
každý všední den mezi 9 a 12 hodinou na
tato telefonní čísla: 493  532  833 nebo
731 138 946.
Čtipísek Knihovnický, maskot dětského
oddělení a facebookový nadšenec, sdílí na
svém profilu nejrůznější soutěže, informace
z knihovny a dětského oddělení, tipy na čtení
nebo sledování knižních zajímavostí. Nyní
mu dokonce můžete poslat i přání pro Ježíš-
ka.
Knihovnice se na své čtenáře těší – virtuálně
i na živo. -ms-
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Přišla zpráva: „Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků České republiky vyhlásil
na jaře 2020 již 11. ročník soutěže o nejlepší
Městskou knihovnu roku. Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně se soutěže zúčastnila
a postoupila mezi tři nejlepší knihovny v ČR.
Přesné pořadí zatím zůstává utajeno.“
A utajeno zůstává vzhledem ke covid situaci
dosud. Ptáme se ředitelky knihovny Jany Bene-
šové: 
Je lepší mít jasno, nebo být v  sladké
nejistotě? 
Sladká je jistota, že jsme mezi třemi nej. Mrzí
mě jen to, že se možná nepodíváme do Zrca-
dlové kaple, kde se ceremoniál měl konat. Po
pravdě řečeno, dnes už na soutěž nemyslím,
čas jde dál a já spíš uvažuji o tom, jak komuni-
kovat s našimi čtenáři, i když máme knihovnu
zavřenou, jak převést naše akce do online pro-
středí. Díky mým obdivuhodným kolegyním
a kolegovi se to už začíná dařit. 
Když jsi před jedenácti léty nastupovala do
funkce ředitelky, bála ses zodpovědnosti?
Měla jsem plno obav při vědomí, že nastupuji
na místo, kde je potřeba široký rozsah znalostí
(od knihovnictví, to samozřejmě, přes třeba
zákoník práce, personalistiku, komunikaci
s médii apod.). Dnes jsem si toho stále vědomá,
ale obavy se změnily v jistotu, že mám kolektiv,
na který se mohu spolehnout, že se mohu kdy-
koliv obrátit na zřizovatele a na lidi a instituce
v Jičíně a na mnoho kolegyň z jiných knihoven. 
Co ses naučila od své předchůdkyně Lidmily
Košťákové?
Byla moje první a jediná knihovnická ředitelka
(jsem v knihovně už třicet let). Tak jsem měla
možnost naučit se knihovnickou praxi. Někdy
na ni vzpomínám, když řeším nějaký
mezilidský problém a nejvíc si ji připomínám,
když mám plné zuby problémů okolo regio-
nálních funkcí knihovny. Ona to byla, která
vytvořila systém pomoci malým knihovnám,
tak se snažím jít i v této oblasti dál. Těší mě, že
nás stále sleduje a má radost, když se něco
povede.

Popiš knihovnu teď.
Úvazky: 12,5 město + 2,6 na region (platí Krá-
lovéhradecký kraj), celkem 17 lidí. To proto, že
ne všichni pracují na plný úvazek). Pro
veřejnost: oddělení pro dospělé, pro děti, klub
pro mladé Free Time, kde je zároveň hudební
oddělení a zvuková knihovna pro nevidomé,
pobočka na Novém Městě. Další oddělení:
akvizice a zpracování fondu, ekonomicko-tech-
nické, regionálních služeb.
Máme 118 076 knih, plus 7 562 ostatních doku-
mentů. To jsou zvukové knihy, CD, hry. Celkem
tedy více než 125 000 svazků, včetně výměn-
ného fondu, kde jsou knihy určené pro
vesnické knihovny. Městská knihovna bez
výměnného fondu má 84 500 svazků. 
V roce 2019 bylo 216 890 výpůjček, počet regi-
strovaných čtenářů byl 3592, fyzických
návštěvníků 80 586, plus započítaných online
bylo 95 000. Například zhlédnutí našich videí
se do statistiky nedostane – těch bylo 29 000.
Jak je to s ekonomikou? Vystačíte s penězi od
města?
V posledních letech město financuje knihovnu
odpovídajícím způsobem. Po svém nástupu
na místo ředitelky jsem zažila, že jsme měli
minimum peněz na to nejdůležitější – na
nákup knih. Dnes v tomto směru patříme mezi
ty lepší knihovny. Snažíme se i sami. Získáváme
granty na nákup české literatury, cizojazyčné
literatury a různé dary. 

Jiná otázka jsou naše regionální funkce. Platí
nás Královéhradecký kraj formou dotace.
Finance nejsou dostatečné, tak každoročně
žádáme o finanční dar všechny obce, jejichž
knihovny obsluhujeme. Naštěstí většina
obecních zastupitelstev je knihovně naklo-
něná, tak se nám vždy podařilo takto sehnat
peníze na uspokojivý nákup knih do výměn-
ného fondu.
Není tajemstvím, že knihovnictví není nejlu-
krativnějším povoláním. Kolik si vydělá kni-
hovnice?
Podle tabulek, a v nich podle tříd a praxe. Kni-

hovnice mají většinou 8. až 9. třídu. Praxe je
podle odpracovaných let v knihovně. Tabulky
jsou v 8. třídě 18 300 až 26 830 a v 9. třídě
19 730 až 28 920 Kč hrubého. Platy se v posled-
ních letech zvýšily, ale stále to není mnoho
vzhledem k potřebě vysokoškolsky vzdělaných
lidí v knihovnách. U nás je vysokoškolaček pět.
Také pracovní doba (téměř denně do večera
a večerní akce) někoho odradí. 
Dost často musí Iva nebo její kolegyně pro
knížky, které bych si rád přečetl, do sklepa.
Tam jsou asi knížky, o které není takový
zájem. Co se nejvíc čte? Není trochu větší
zájem o cizí, než naše autory?
Těší mě, že na prvních místech jsou kvalitní
knihy českých autorů jako Alena Mornštajnová,
Radka Třeštíková nebo Patrik Hartl. U dětí je to
podle věku.  Maminky si pro svá batolata berou
černobílá leporela, např. Kontrastní leporelo
se zvířátky do lesa. Dívky do 10 let si vybírají
knížky o vílách, např. Slávka, Radovánková víla
(Daisy Meadowsová), také o jednorožcích,
např. Kouzelný jednorožec (Linda
Chapmanová), o dětech, např. Anička ve městě
(Ivana Peroutková). Kluci často dávají přednost
komiksům, např. Čtyřlístek, Komiks Jirka Král.
Starší děti mají rády příběhy dobrodružné,
napínavé, fantasy, sci-fi, např. Po stopách ztra-
ceného syna (Petr Hugo Šlik) nebo Nejhorší
děti na světě (David Walliams). Také je stále
velký zájem o Deník malého poseroutky.

Podle jakého kritéria se knihy vyřazují a roz-
prodávají za 10 korun kus?
Vyřazujeme knihy, které již nejsou aktuální,
o které není zájem nebo které máme v mul-
tiplikátech a necháme si jen jeden výtisk. Je
třeba si uvědomit, že veřejná knihovna není
archiv. Díky meziknihovní výpůjční službě jsme
ale schopni zajistit vše, co si čtenář přeje a co
je k půjčení. 
Postup po vyřazení je takový, že knihy
nabízíme v rámci zákona ostatním knihovnám.
Ty, které zbydou, a také některé dary,

Knihovna roku? Zatím nevíme

Pokračování na str. 10
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prodáváme za symbolickou cenu. Některé za
10 Kč, některé za více.  Finance pak použijeme
na obnovu fondu. Až jako poslední možnost
je odvoz knih do výkupu papíru. 
Těší mě, že knihovna se stává jednou z kul-
turních institucí v Jičíně, daleko přesahující
jen půjčování knih. Co se vám tady nejvíc
povedlo?
Myslím si, že nejdůležitější je každodenní prá-
ce. To, že knihovna má své opravdu pevné
místo v životě Jičíňáků, že je na ni spolehnutí.
V  soutěži nás nejvíc chválili za pojetí oslav
100.  výročí knihovnického zákona, to byla
speciální výstava o knihovnictví na Jičínsku,
Jarmark a další akce. Také se porotě líbila naše
práce s regionem. I my rádi pořádáme besedy
s  lidmi a o lidech, kteří jsou v Jičíně známí,
nebo přednášky o přírodě a pamětihodnos-
tech našeho okolí. Přispívá k tomu i vydávání
knih v edici Jičínsko. Také práce s dětmi je na
vysoké úrovni. V  dětském oddělení mám
skvělé kolegyně. 
Co oddělení „frýtajmu“? Nechodí tam žáci
jen poležet si na polštářích, či zahrát ping
pong?
I kdyby ano, je to lepší, než aby se potulovali
po městě. Kromě toho se někteří účastní tam-
ních kurzů angličtiny, píší si tam úkoly, občas
sáhnou po komiksu. Snažíme se je nenásilně
vést ke knihám třeba formou různých malých
soutěží. 
Máte čtenáře, kteří se ještě neumí podepsat.
Jedno dopoledne zahlédl jsem v dětském
oddělení batolata, které nejen, že nepíší, ale
ani neumí chodit…
Ano, to je moje velká radost. Zapojili jsme se
do světového projektu Bookstart, česky
S knihou do života, a opravdu vítáme mezi čte-
náře i miminka. Je pro mě velkým potěšením
vidět maminky, někdy i tatínky a také
prarodiče, jak tráví čas se svými dětmi
v knihovně. Za nejlepší fotografii považuji tu,
která zachycuje děti, které ještě neumí chodit,
a tak lezou okolo regálů a zvědavě zkoumají
nové prostředí. 
Na závěr – z čeho máš největší radost?
Z  lidí. Mám radost, když se nám v knihovně
společně daří vymýšlet věci, které se líbí, když
jsou s námi uživatelé spokojení a také mám
velikou radost, když čtenáři sami chodí a říkají

nám, co bychom pro ně mohli dělat. A samo-
zřejmě pochvala od čtenáře, to je to nejlepší,
co může být. 
Děkuju. I kdyby nevyšlo první místo,

nesmutněte. Čeho jste dosáhli, je velký
úspěch. Chodím do knihovny rád a to nejen
proto, že tu jsou pěkné dívky.

Bohumír Procházka

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Dokončení ze str. 9

Knihovna roku? Zatím nevíme

V komorním duchu jsme si dnes připomněli
významné výročí – 102 let od vzniku Česko-
slovenska. Věnec k památníku u lipové aleje
položili starosta JUDr. Jan Malý, první místo-
starosta Mgr. Petr Hamáček a druhý místosta-
rosta Ing. Jan Jiřička. Obvyklí účastníci, žáci
základních škol, členové organizací a občané,
kteří si každým rokem chtějí vznik republiky
připomenout, tentokrát nebyli přítomni. Nála-
da byla i kvůli dešti, mírně řečeno, zvláštní.
Pietní.  

Ale vzpomeňme na to, že Československo
vznikalo v  krajně nejisté době, když ještě
zuřila první světová válka a kdy si nikdo
z členů Národního výboru ani žádný z mužů
28. října nemohli být jisti budoucností. Připo-
mínka velkých výročí je dnes důležitější než
kdy dříve. Tato výročí nám totiž říkají, že právě
během protivenství se v  nás projeví to
nejlepší.  

-jir- 

Na tradičním místě, u památníku K. H. Borovského, jsme si připomněli výročí republiky
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K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

V Y J Á D Ř E N Í

A začneme ostře! Hned v  úvodu tohoto
článku se píše, že „psi ve Sběři byli podvy-
živení, zubožení, uvázání na řetězech, na
pokraji smrti“ a úředníci na odboru život-
ního prostředí nic nedělají, jen sedí na
svých židlích, do terénu je nikdo nedosta-
ne, proč tuto práci dělají, když je nezajímá
život těchto týraných zvířat… Obhajovat
se je zbytečné, ale chci alespoň „osvětlit“
agendu týrání zvířat. 
Týrání zvířat je řešeno zákonem č. 246/1992
Sb., na ochranu zvířat proti týrání (dále jen
„zákon“). Městský úřad Jičín, odbor životního
prostředí  (dále jen „úřad“) na základě podání
podnětu na porušení zákona od Krajské vete-
rinární správy KHK může nařídit  zejména
zvláštní opatření. To zahrnuje umístění týra-
ného zvířete do náhradní péče, umístění zví-
řete do předběžné náhradní péče, nařídit
chovateli, aby zajistil opatření ke snížení poč-
tu zvířat, nebo nařídit chovateli pozastavení
činnosti (musí jít o opakované porušení záko-
na). Pokud úřad nařídí zvláštní opatření, tak
úřad vede správní řízení o nákladech, kdy
úhradu vynaložených nákladů hradí chovatel
(majitel zvířete). Pokud chovatel náklady
neuhradí do 3 měsíců ode dne oznámení roz-
hodnutí, může úřad rozhodnout, že se
zvíře stává vlastnictvím státu. 
Tímto reaguji na nesmyslnou větu v článku,

že „odbory životního prostředí mohou po
doporučení veterinární správy nechat zvíře
propadnout státu. Znamená to, že náklady
hradí stát – Úřad pro  zastupování ve věcech
majetkových“. Přitom ve skutečnosti je
postup, kdy zvíře propadne státu, daný záko-
nem. I to, kdo hradí péči o zvíře.  
Pokud úřad obdrží návrh o týrání zvířete, sou-
časně zahajuje i řízení o přestupku. Jak je
vidět, proces odebírání psů je zdlouhavý,
problematický. K tomu Rada města Jičína roz-
hodla, že do Záchytné stanice pod Zebínem
budou umisťováni pouze psi toulaví, nikoli
psi týraní (výkon státní správy) na základě
návrhu veterinární správy. O každém umístě-
ní týraného psa musí odbor životního pro-
středí požádat Radu města, toto proběhlo
vždy s kladným výsledkem.  
Co se týká psů ve Sběři, dle návrhu veterinár-
ní správy se jednalo většinou o psy „v průměr-
ném výživovém stavu bez zjevných
klinických příznaků“, kteří jsou chováni
v nevhodných podmínkách. Všechna podání
veterinární správy byla vyřízena, což dokládá
i usnesení Krajského úřadu Královéhradecké-
ho kraje, který na základě podnětu spolku
SOS for PETS-ZPNP došel k závěru, že Městský
úřad Jičín je činný a není nutné vydávat opa-
tření proti nečinnosti. Stížnost na městský
úřad, odbor životního prostředí byla podána

stejným spolkem i u ombudsmana, na minis-
terstvo, na policii… Takže místo vyřizování
návrhů veterinární správy (celkem se jedná
o 15 návrhů, Sběř + Chyjice) se musíme
podrobit výslechům, vysvětlování a zasílání
nespočtu dokumentů. 
Občany mohu ujistit, že k dnešnímu dni (tj.
13. 11. 2020) na základě návrhu veterinární
správy nedošlo k žádnému úmrtí týraného
zvířete, skutečně týraná zvířata úřad neprod-
leně odebral buď rozhodnutím, které je na
místě vykonatelné (zvláštní opatření – před-
běžná náhradní péče), anebo sepsáním daro-
vací smlouvy na místě (dar pro Město Jičín).
Odboru životního prostředí není lhostejné,
jak se chovatelé o zvířata starají, ale pokud
chovatel v rámci vedeného řízení zlepší pod-
mínky chovu, je chovateli dána druhá
šance. Tento stav odbor životního prostředí
pravidelně kontroluje přímo na místě, takže
se z té židle úředník zvedne! Je to činnost
časově náročná, při které se snažíme např.
i snížit vynaložené náklady za zvláštní opa-
tření.
Městský úřad, odbor životního prostředí
neřeší jen návrhy veterinární správy, ale i další
přestupky, např. i úniky zvířat (krávy, psi,
koně), které jsou zasílány např. od Policie ČR.  

Ing. Jana Mušková, 
Odbor životního prostředí MěÚ Jičín 

Reakce na článek „Životy týraných psů v rukou úředníků“ 
uveřejněném na webu Jičínského deníku dne 16. 6. 2020

K 75. narozeninám Michaila Šcigola, malíře
dlouho spjatým s Železnicí a Jičínem, uspo-
řádali jeho obdivovatelé výstavu.
V  želečské obrazárně Špejchar v  jižních
Čechách bude k vidění po několik měsíců.
Tip na výlet.  
V čase, kdy vznikal tento článek, byly dveře
do Obrazárny Špejchar Želeč zavřené
a nebylo vůbec jisté, zda vpustí nějaké diváky
v prosinci. Michail Ščigol, český malíř (žije
u nás od roku 1990) ukrajinského původu,
narozený roku 1945 v Čeljabinku (na světě je
díky prozíravosti rodičů, kteří prchli před Hit-
lerem na Ural), je mistrem výtvarně zjevova-
ných příběhů odvalovaných v rytmu
dějinných událostí. Zvládne   převyprávět
i spletité zvraty, přelomy a pochody v pozem-
ské cestě výjimečných osobností. Dokáže i na
zúžené klávesnici barev přetlumočit cítění
a uvažování velkých jedinců, mezi které patřil
i složitě pochopitelný Franz Kafka.  Na pohled
drobný a křehký malíř Ščigol je ztišeně
pokorný a přitom tak znělý, umělec zraňovaný
a bolestně pokoušený životem (vážné one-
mocnění syna, smrt milované manželky)
odráží ve svém díle  nebývalou odolnost
a schopnost čelit protivenstvím a stavu pora-
ženectví. 

Člověk zachycený v jeho obrazech
nepřipouští rezignaci, čelí houževnatě vichři-
cím nepřízně. Ale není jednoduché přes zdán-
livě dusná   mračna smutku zachytit svit
sdělované naděje. Ščigol dokáže diváka i nad-
lehčit zhoupnutím v síti grotesky, jejíž
existenci považuje za potřebou, zjevně
hojivou, nepostradatelnou. Proto s ní pracuje
všude   tam, kde by trhliny osudu a tíživé
pochybnosti hrozily zavalením diváka lávou
pathosu. Je virtuosem oduševnělého
portrétu, působí jako recitátor skrývaných
rýmů i zádrhelů v povaze a činech člověka.
Nikdy se neposmívá, jen zlehka karikuje,

vždycky se snaží porozumět a proniknout za
vnější fasádu charakteru: odhaluje z hloubky
a poučeně, s obdivuhodnou znalostí věcí
a dějů. Je majitelem úžasného nadhledu. 
Rozsáhlou retrospektivu jeho pozoruhodného
díla s velkou budoucností připravila ve špej-
charu kurátorka Lenka Patková, která stojí jako
autorka i za jeho rozsáhlou monografií. Až se
první návštěvníci znovu otevřené želečské
obrazárny ohromí dary jeho talentu, nejspíš
usoudí, že veškerá pronášená chvála byla
nedostatečná. A tak to má být, slova nemohou
nikdy stačit tam, kde promluvil mistrův ště-
tec. Pavel Šmidrkal, Miloš Starý

Výtvarná krása vázaná moudrostí je skrytá ve špejcharu
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Dne 11. 11. v  11.11 hodin představitelé
města Jičín vzpomněli na válečné veterány.
Položili květiny u památníku první světové

války před smuteční síní a také u hrobu
vojáků z války 1866. Připomněli si i padlé
vojáky z  nedávných válek, protože svět
dodnes nedokázal s  ozbrojenými střety
jednou provždy skoncovat. Pietní akt se
tentokrát musel obejít bez veřejnosti
a žáků. 
Kdo chce uctít veterány, může to udělat pro-
střednictvím vlčího máku. Ten, co se dá při-
pnout na oblečení, je tradičním symbolem
dne válečných veteránů a je i symbolem dob-
ročinné sbírky. Pokud jste se nedostali do pro-
dejny, která nabízela odznáčky vlčího máku,
svou podporu můžete vyjádřit přes internet.
Navštivte web
www.denveteranu.cz a stáhněte si virtuální
vlčí mák. Můžete tak přispět do sbírky. Její
organizátoři z Paměti národa virtuální mák
promění ve skutečný a zasadí ho do symbo-
lických záhonků v krajských městech.
Ani karanténní uzavření společnosti
nedokáže uctění Dne veteránů zastavit.

Někteří zvolili komorní pietu, jiní tradiční
organizátoři se obrátili k moderním techno-
logiím. Klub vojenské historie Jičín z.s.,
Komitét pro udržování památek z války roku
1866 a další pořadatelé se dohodli na Dni
veteránů online. Veřejnost zvali na událost,
která proběhla ve středu 11. listopadu večer.
Setkání se uskutečnilo pomocí videochatu
Google Meet. -jir- 

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Základem úspěšné funkce lůžkových zdra-
votnických zařízení je dostatek zdravot-
nického personálu. Může však nastat

situace, kdy množství nemocných vyžadu-
jících zdravotní péči může převýšit
kapacitu zdravotnického systému danou
jeho personálními možnostmi. 
Jednou ze situací, kdy může taková situace
nastat, jsou například rozsáhlé epidemie
infekčních nemocí. I právě nyní se nemocnice
připravují na možnost, kdy by mohlo dojít
k nárůstu počtu lidí potřebujících
hospitalizaci s covid-19. Zvýšené nároky na
profesionální zdravotnický personál lze za
výjimečných okolností zvládnout doplněním
jeho řad o poučené laiky, kteří v roli pomoc-
ného personálu umožní profesionálům věno-
vat se více nemocným nebo načerpat síly do
další služby. Příprava takového personálu,
který pomůže zdravotníkům pečovat
o nemocné, je jedním z tradičních úkolů Čer-
veného kříže. Některá zdravotnická zařízení,
která se připravují na hypotetickou možnost

prudkého nárůstu počtu hospitalizovaných,
indikovala Českému červenému kříži zájem
o školení takového personálu.
Proto i Oblastní spolek ČČK v Jičíně zahajuje
pořádání jednodenních kurzů, v nichž se ucha-
zeči seznámí s jednoduchými základy péče
o nemocného na lůžku – od obstarání osobní
hygieny, přes podávání stravy až po
komunikaci s nemocným. Získané dovednosti
mohou v případě potřeby být využity těmito
dobrovolníky či brigádníky v nemocnicích,
sociálních zařízení nebo prostě i doma při péči
o blízké. To všem pomůže odlehčit v případě
potřeby zdravotnickému systému. Podrobné
informace, podmínky přijetí do kurzu a samo-
zřejmě i přihlášení do kurzu najdou zájemci
na www.zvladnemeto.cervenykriz.eu. Máte-li
zájem pomáhat pečovat o druhé, navštivte
naše stránky a přihlaste se do kurzu!

ČČK Jičín

Český červený kříž zahajuje kurzy pro dobrovolný pomocný zdravotnický personál

Od 1. prosince změnil sídlo OS ČČK. Začát-
kem listopadu uzavřel OS ČČK nájemní
smlouvu se Správou nemovitostí města
Jičína, a tak získal větší prostory na
adrese Vrchlického 823, 824 v  1. patře.
Nově je k dispozici učebna 1. pomoci, oše-
třovatelství a půjčovna kompenzačních
pomůcek. 
Jako první byla vybavena učebna ošetřova-
telství, kde probíhají kurzy pro dobrovolníky,
kteří chtějí pomáhat v  sociálních službách
a nemocnicích. Další využití učebny je pro
rodinné příslušníky, kteří se starají, nebo chtějí
doma postarat o své imobilní příbuzné.
V  rámci kurzu se naučí základní
ošetřovatelskou péči, jak manipulovat s člo-

věkem na lůžku, stravování, hygienu,
sledování fyziologických funkcí a základy
1. pomoci.
Cílem celého projektu je připravit rodinu na
příchod imobilního nebo částečně imobilního
člena rodiny z hospitalizace či sociálního zaří-
zení tak, aby byla schopna se o něj plnohod-
notně postarat a zároveň jim poradit a zajistit
vybavenost kompenzačními, hygienickými
i kosmetickými pomůckami.  Postele a další
objemnější kompenzační pomůcky je možné
zajistit včetně dopravy a montáže.
Pokud tedy máte v nemocnici nebo sociálním
zařízení rodinného příslušníka, o kterého
byste se chtěli postarat doma, a bránila vám
v  tom nejistota, jestli doma zvládnete

veškerou péči, neváhejte se na nás obrátit, se
vším vám poradíme a prakticky naučíme.
Kurzy pro rodiny budou individuální, dle tele-
fonické dohody, na tel. 603149750. Pro dob-
rovolníky budou vypisovány průběžně, podle
požadavků sociálních zařízení a nemocnice,
termíny a přihlášky na webu www.zvladne-
meto.cervenykriz.eu.
Až to celková epidemiologická situace dovolí,
zahájí činnost kroužek Mladý zdravotník,
určený pro děti ze ZŠ. Budou vypsány kurzy
1. pomoci pro pedagogické pracovníky
a veřejnost. Další informace najdete na
www.cckjc.cz

Marcela Harbichová, DiS., 
ředitelka OS ČČK Jičín

OS Českého červeného kříže se přestěhoval

Distanční i prezenční Den válečných veteránů v sychravém čase
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OSPOD, neboli orgán sociálně právní ochrany
dětí, je mezi veřejností znám spíše jako
strašák, tzv. „sociálka“. Ve skutečnosti se jedná
o institut, jehož primárním cílem je zájem
dítěte, jeho pohoda a prospívání. Pracovníci
Centra SASanka jsou na základě pověření
Krajského úřadu KHK schopni zabezpečit
výkon SPOD namísto sociálních pracovníků
městského úřadu. V praxi to vypadá tak, že

pracovník městského úřadu vyhodnotí, že
v rodině se odehrává nějaká náročná situace,
která má negativní dopad na vývoj dítěte. Pra-
covník Centra SASanka následně do rodiny
dochází a pomáhá rodičům hledat cesty
v  jejich obtížné situaci. Díky komplexnosti
služby jsme schopni do řešení situace zapojit
také psychologa nebo rodinného poradce.
V roce 2019 pracovníci Centra SASanka pod-

pořili v rámci pověření k výkonu SPOD celkem
50 osob včetně dětí ze 17 rodin na Jičínsku. 
Aktivity projektu jsou podpořeny z dotačního
programu MPSV ze státního rozpočtu
v oblasti podpory rodiny.

Oblastní charita Jičín

Centrum SASanka – osoba pověřená k výkonu OSPOD

Letošní podzim změnil život snad každého
z nás. Zasáhl i přípravy Kašpara, Melichara
a Baltazara na tradiční lednovou koledu. 
Rádi bychom Vás proto seznámili s tím, jak by
mohla Tříkrálová sbírka v lednu 2021 vypadat.
Pokud sbírka proběhne, musí bezpodmínečně
respektovat aktuální stav pandemie a rozsah
vládních opatření. Odhadovat tyto skutečnosti
je ale velmi náročné, proto se v těchto dnech
připravuje několik variant. 
V případě menšího počtu koledníků nebudeme
moci navštívit všechny domácnosti, které se na
ně každoročně těší. Navíc, pokud bude
probíhat koleda po jednotlivých
domácnostech, každý král bude mít velmi prav-
děpodobně i roušku. Ostatně to již ukazují
první upoutávky, které jsou na našem webu. 
Pokud bude situace ohledně pandemie nepří-
znivá, budou připraveny i jiné formy Tříkrálové
koledy. Jednou z dalších variant může být, že
koledníci budou v rámci obce, města stát na
jednou určeném místě a kdo bude chtít, bude

se moci zastavit. Možná pustíme koledu do
místního rozhlasu s  informací, kde se bude
nacházet kasička, a kde si budou lidé moci

vyzvednout již tak populární samolepky na
dveře. Aktuálně se dokonce chystá i on-line
kasička. 
Každopádně Tři králové se na Vás již dnes těší
a veškeré informace postupně zveřejní na
našem webu www.charitajicin.cz nebo Face-
booku. Oblastní charita Jičín

Tříkrálová koleda letos jinak? Organizátoři připravují několik variant

Rádi bychom vám představili nový
výstavní prostor v ulici Tyršova čp. 252.
Jmenuje se Vitrína 252, a jak název napo-
vídá, nejedná se o tradiční výstavní
prostor, ale dvě vývěsní skříňky na stěně
tohoto domu. 

První instalaci tvoří výstava nesoucí název
Dušičky. Za tvorbou dušiček stojí výtvarnice
Helena Čubová. Jednotlivé dušičky vznikaly
formou koláží, tedy vystřihováním a znovu
spojováním různých materiálů. „Rádi bychom
ukázali divákům, že výtvarné umění může mít
různé formy a koláž je jednou z  nich,” říká
kurátorka výstavy Alžběta Vitvarová.  K listo-
padu patří tradičně oslava památky
zemřelých – neboli lidově dušičky. Výběr
tohoto tématu se tedy přímo nabízel. Divák
může na jednotlivé koláže nahlížet jako na
vyobrazení duší zemřelých nebo si představit
cokoliv jiného dle své fantazie. Vitrína 252 vás
tímto vyzývá k malému zastavení, načerpání
inspirace a vlastnímu tvoření. 
Tato výstava je první z nadcházejícího cyklu
a obyvatelé Jičína se na ni mohou přijít
podívat do 10. prosince 2020. Poté se návštěv-
níci mohou těšit na výstavu umělce Františka

Antonína Skály. Pokud tomu situace bude
přát, každá vernisáž bude doplněna o tvůrčí
dílnu nejen pro děti. Pro bližší informace sle-
dujte facebookovou stránku Vitrína 252
a tento zpravodaj. 

Pavlína Svobodová

Zveme vás na pouliční výstavu - Dušičky ve vitríně
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R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Antonín Martínek (* 8. března 1870 Chlumec nad Cidlinou, † 24. prosince 1945 v Jičíně)
Naše letošní vzpomínání
na významné osobnosti
regionu zakončíme vzpo-
mínkou na profesora
jičínské reálky, konzervá-
tora uměleckých a přírod-
ních památek a ilustrátora
Antonína Martínka. Naro-
dil se v Chlumci nad Cid-
linou 8. března 1870. Svá

školní léta začínal ve svém rodném Chlumci,
poté pokračoval v Praze na české reálce, kde
maturoval. Po maturitě začal studovat v Praze
na technice. Po absolvování vojenské služby
učil v Praze na státní vyšší reálce na Malé
Straně. Vyučoval i kreslení na Strakově Aka-
demii. V roce 1901 přechází na reálné gymná-
zium do Příbrami. Profesorskou zkoušku složil
v roce 1902. Z Příbrami přišel profesor
Martínek do Jičína, kde byl v září 1904 jmeno-
ván profesorem státní reálky. 
V Jičíně vyučoval v letech 1906-1910 také na
zdejším gymnáziu. Proslul jako vynikající ilu-
strátor a nadšený propagátor moderních
forem kreslení, které shrnul ve své knize
Malířské techniky, vydané v  roce 1914.

Moderní způsoby kreslení zaváděl i při svém
působeni na jičínské reálce. Pracoval velmi
neúnavně také jako konzervátor Státního
památkového úřadu v  Praze. V Jičíně se
kromě své pedagogické činnosti účastnil
i tehdejšího kulturního dění ve městě. Velmi
aktivně se například zapojoval do činnosti
jičínského Sokola. Po vzniku republiky, v roce
1918, byl jmenován členem Národního
výboru v Jičíně, kde zastával funkci
kulturního referenta a člena tiskového
odboru. Zájem profesora Martínka se sou-
středil zejména na kulturní a umělecké
památky jičínského regionu. Společně se
Zdeňkem Wirthem připravil k tisku, v rámci
obsáhlého Soupisu památek historických
a uměleckých v Království Českém, svazek
o Jičínsku. Zajímala jej také zdejší lidová
architektura, vydal monografii o dřevěných
stavbách na Jičínsku, která vyšla v roce 1927
a stala se cenným příspěvkem k poznání této
architektury v oblasti. 
Aktivním zůstal i po svém odchodu do penze.
V roce 1934 zpracoval do připravované knihy
o dějinách Židů v Československu příspěvky
o komunitách v Jičíně a v Chlumci nad

Cidlinou. Kromě toho také redigoval
vlastivědná periodika, např. Zrcátko (jičínské
letáky, které vydával vlastním nákladem),
nebo periodikum Z Českého ráje. Zemřel v Jičí-
ně dne 24. prosince 1945.  
V Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně se
můžete seznámit například s jeho vlastivěd-
nou monografií Jičínsko z roku 1914, nebo
s knihou Krásy a památky českého severo-
východu z roku 1919, které jsou uloženy ve
zdejším regionálním oddělení. Některá další
díla jsou již také k nalezení v digitálních kni-
hovnách, např. v České digitální knihovně na
adrese www.digitalniknihovna.cz nebo
v  digitální knihovně Studijní a vědecké
knihovny v  Hradci Králové na adrese
www.kramerius.svkhk.cz.
Z díla: Kostel sv. Ignáce v Jičíně (1906),
Soupis památek historických a uměleckých
okresu jičínského (1909), Malířské techniky
(1914), Jičínsko (1914), Krásy a památky čes-
kého severo-východu (1919), Dřevěné
stavby na Jičínsku (1927), Dějiny Židů
v Chlumci nad Cidlinou (1934), Dějiny Židů
v Jičíně (1934).

Iva Rodrová

Po jarní podcastové sérii Jičín – Valdštej-
novo město, díky níž si posluchači při-
pomněli vztah Albrechta z  Valdštejna
k  našemu městu, přichází nyní
infocentrum s dalšími zajímavými rozho-
vory. „Již na jaře jsme slíbili, že pokud
bude mít náš projekt pozitivní ohlasy,
budeme v  nahrávání pokračovat. A své
slovo jsme chtěli dodržet,“ vysvětluje
vedoucí infocentra Radka Tobolková.
Nová série, kterou Íčkaři pojmenovali jed-

noduše Íčkocast, tentokrát nemá jasné tema-
tické zaměření. „Naše vize je zcela

jednoduchá. A to zvát si před mikrofon více
či méně známé Jičíňáky. Osoby, které
v  našem městě žijí, pracují nebo se jinak
zapojují do místního dění,“ dodává Radka
Tobolková. Celou sérii odstartoval rozhovor
s mladým fotografem Jakubem Podobským,
který již léta svým objektivem zachycuje nej-
významnější jičínské kulturní události. Slyšet
už jste také mohli povídání s  ředitelkou
Knihovny Václava Čtvrtka. Ještě do konce
roku se pak můžete těšit na zákulisní
rozhovor s provozním Biografu Český ráj
Michalem Miškovským a ve svátečním

období nebude chybět ani pohled do
jičínské firmy na výrobu vánočních ozdob. 
Některé podcasty pak Íčkaři vytvořili ve spo-
lupráci s NF Jičín – město pohádky. Všechny
audiozáznamy naleznete na facebookovém
profilu MIC, stejně tak i na příslušném
Youtube kanále a dalších podcastových plat-
formách včetně Spotify. „Plány máme velké.
Záleží jen na tom, jestli budou mít lidé chuť
naše rozhovory poslouchat. Rádi přivítáme
třeba i tipy na případné další hosty,“ vzkazují
závěrem Íčkaři.  

MIC Jičín

Íčko připravilo další sérii podcastů

Poplatek za odvoz a zpracování odpadu se pro rok 2021 nemění
Zastupitelstvo města na doporučení Rady
města vydalo obecně závaznou vyhlášku
o místním „poplatku za odpad“. Důležité je
říct, že sazba poplatku se nemění a v roce
2021 zůstane ve výši 552 Kč. I nadále je
počítáno s  úlevou pro obyvatele Popovic
ve výši 96 Kč. Nová vyhláška byla sestavena
z  procesních důvodů, neboť byly během
tohoto roku upřesněny některé nuance
vyplývající z  nového zákona č. 278/2019
Sb., o místních poplatcích. 
Během letošního roku se zásadně nezmě-
nily náklady za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování odpadu, proto sazba může

zůstat ve výši 552 Kč. V  návrhu zůstává
i letošní novinka, že poplatek je splatný
pouze jednorázově a že ho nelze rozdělit,
jak bývalo zvykem v  minulých letech.
Splatnost je tedy stanovena do 31. března
příslušného kalendářního roku. Vznikne-li
poplatková povinnosti po tomto datu,
poplatek je splatný nejpozději do 15. dne
měsíce, který následuje po měsíci, ve kte-
rém poplatková povinnost vznikla.
Poplatek se vztahuje na fyzické osoby
s trvalým pobytem v Jičíně. Dále je poplat-
níkem fyzická osoba, která na území města
Jičína vlastní stavbu určenou k individuální
rekreaci, nebo případně nemovitost, kde

není přihlášena žádná fyzická osoba. 
Od roku 2012 do roku 2019 byl poplatek
za odpad ve výši 492 Kč, pro rok 2020 se
tedy navýšil o 60 Kč. Sazba poplatku
odráží skutečné náklady za odvoz, zpra-
cování a odstraňování odpadu, které dlou-
hodobě rostou. Dále odráží i jistou
neukázněnost některých občanů, protože
odstraňování pohozeného odpadu („čer-
ných skládek“) přináší další náklady. Obča-
nům je pro odložení objemnějšího
odpadu k  dispozici sběrný dvůr
v  Konecchlumského ulici, který funguje
i v dnešní karanténní době.

-jir-
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Certifikát o udělení akreditace, který je
dokladem o poskytování kvalitní a bezpečné
péče o pacienty, získaly v  uplynulých
měsících postupně všechny nemocnice Krá-
lovéhradeckého kraje. Akreditační šetření
ve všech nemocničních zařízeních, které pro-
bíhalo od listopadu 2019 do září 2020,
zakončila prověrka náchodské nemocnice,
kterou komisaři Spojené akreditační komise
(SAK) podrobili kontrole v polovině září. 
„Zdravotnictví prochází v letošním roce těžkou
zkouškou. Nemocnice flexibilně reagují na prů-
běh současné pandemie a upravují zaběhnuté
postupy tak, aby mohly nadále  poskytovat
běžnou a potřebnou péči na lůžkách i v ambu-
lancích. Uspět v této složité době u akreditace
je vizitka kvality poskytované péče, především
však profesionality a odpovědnosti v přístupu
zdravotnických týmů nemocnic k pacientům,“
okomentoval výsledek akreditačních šetření
v krajských nemocnicích MUDr. Jiří Řezníček,
člen představenstva Zdravotnického holdingu
KHK.
Akreditační šetření SAK probíhá vždy po třech
letech, kdy komisaři prověřují klíčové činnosti
a postupy, stejně jako komplexnost, včasnost
a návaznost péče, to vše v kontextu naplnění
požadavků na kvalifikaci personálu a bezpeč-
nost prostředí. Nemocnice Královéhradeckého
kraje prošly touto kontrolou již podruhé. Při-
dělené certifikáty mají platnost následující tři
roky. 

Oblastní nemocnice Jičín
Certifikát o udělení akreditace visí v  jičínské
nemocnici už od konce listopadu 2019. Akredi-
tační komise přišla prověřit jičínskou a bydžov-

skou nemocnici mezi prvními. Průběh šetření
byl hladký, komisaři neměli k provozu nemocnic
žádné výhrady. „Jsme rádi, že jsme akreditaci
po třech letech znovu obhájili, pro pacienty je
certifikát přidělený Sdruženou akreditační
komisí doklad o tom, že jičínská nemocnice
poskytuje kvalitní péči. Na tomto hodnocení
bychom rádi stavěli i do budoucna,“ říká k obha-
jobě akreditace ředitel jičínské nemocnice
Tomáš Sláma. 

Oblastní nemocnice Náchod
„Přidělení akreditačního certifikátu jsme
obhájili již podruhé, letos dokonce s vyšším
počtem bodů než před třemi lety. Oproti akre-
ditačnímu šetření v  roce 2017 jsme zlepšili
například vedení zdravotnické dokumentace
či technickou oblast,“ pochvaluje si
manažerka kvality náchodské nemocnice Eva
Ludvíková. Akreditační komisaři prošli během
čtyř dnů všechna nemocniční zařízení – tedy
nemocnici v  Náchodě, Rychnově nad
Kněžnou, Broumově, Novém Městě nad
Metují a Léčebnu dlouhodobě nemocných
v Jaroměři. Zdravotníkům, kteří měli v září
plné ruce práce s narůstající epidemií Covid-
19, která na Náchodsku v  těchto dnech
nabírala na síle, a zároveň absolvovali
náročnou přípravu na kontrolu SAK, dokázali,
že jsou profesionálové na svém místě. 

Oblastní nemocnice Trutnov
trutnovská nemocnice obhájila akreditační cer-
tifikát v prosinci 2019. „Certifikát o akreditaci je
doklad, který potvrzuje neustálý rozvoj
v přístupu k pacientům a klientům s ohledem
na jejich bezpečí, úctu a respekt a na rozvoj pří-

jemného prostředí v nemocnici,“ uvedla mana-
žerka kvality trutnovské nemocnice Jarmila Roč-
ková. Komisaři SAK během auditu v nemocnici
prověřili procesy, které mají bezprostřední vliv
na bezpečí péče o pacienty. Součástí šetření
bylo i ověření, zda se nemocnice v uplynulých
třech letech aktivně zabývala řízením kvality,
prováděla preventivní opatření na možná rizika
ve zdravotní péči. Opomenuta nebyla ani oblast
péče o zaměstnance, především bezpečnost
a ochrana zdraví při práci. Na základě výsledků
šetření nemocnice znovu získala akreditaci Spo-
jené akreditační komise s platností do prosince
2022. 

Městská nemocnice Dvůr Králové nad Labem
Nejmenší holdingová nemocnice prošla akre-
ditačním šetřením jako první, už v listopadu
2019. Komisaři neměli k poskytované péči
a dodržování nastavených standardů žádné
připomínky. „Velkým posunem od minulé
akreditace bylo například zavedení elektro-
nického monitoringu úklidu, který zajišťuje
kontrolu nad provedenou dezinfekcí nemoc-
ničních prostor, zejména těch vysoce doty-
kových, jako jsou kliky, madla, zábradlí,
vypínače či tlačítka u výtahu“ popisuje mana-
žerka kvality dvorské nemocnice Eva
Neumannová. Hygiena v nemocnici ovšem
nebyla zdaleka jedinou zkoumanou oblastí,
stejně jako v ostatních nemocnicích se i ve
Dvoře Králové nad Labem zaměřili komisaři
na komplexnost a návaznost péče a všech klí-
čových činností a konstatovali, že nemocnice
bez výhrad splňuje všechny nastavené stan-
dardy.

Lucie Chytilová, Zdravotnický holding KHK

Nemocnice Královéhradeckého kraje úspěšně prošly akreditačním šetřením

O vysokoškolské studium v Jičíně je velký
zájem, do nových cyklů nastoupilo téměř
100 studentů
V pátek 2. října proběhl zápis studentů do jičín-
ského střediska České zemědělské univerzity
v Praze. Do prvního ročníku míří 99 studentů,
z toho 45 do bakalářského a 54 do magister-
ského cyklu. Zápis se tentokrát musel obejít
bez slavnostního zahájení v Porotním sále Vald-
štejnského zámku, ovšem i tak měl zápis netra-
diční charakter. Studenti totiž zakusili nové
moderní učebny ve Valdštejnském zámku, které
jsou výsledkem proběhlé rekonstrukce. 
Studentky a studenty uvítal vedoucí Odboru
školství, mládeže a tělovýchovy Ing. Miroslav
Kazda a Ing. Hana Svatoňová z Okresní agrární

komory. Zápis byl z důvodu epidemiologických
opatření rozdělen na 4 turnusy. Ostatně i výuka
bude kvůli současným nesnázím probíhat dis-
tančně, a tak nové učebny teprve čeká ostrá
zátěžová zkouška.
Avšak ani koronavirus nezměnil nic na tom,
že vysokoškolské studium v Jičíně pokračuje
ve své tradici. Letos se zájemci mohli hlásit
do 20. srpna 2020, a to jak do bakalářského
cyklu, tak magisterského. Studium probíhá
pod hlavičkou České zemědělské univerzity
v Praze, pod Provozně ekonomickou fakultou.
Na organizaci studia se podílí město Jičín
a Okresní agrární komora Jičín. Není zcela
obvyklé, že město velikosti Jičína nabízí i ter-
ciální úroveň vzdělávání. Navíc kombinovaná
forma je vyloženě vhodná pro studenty, kteří
chtějí spojit studium s prací nebo třeba s rodi-
čovskou dovolenou. Díky tomu, že klíčové
konzultace probíhají přímo v Jičíně, studenti
nemusí plánovat cesty do velkých měst. 
Uchazeči to velmi oceňují. Tradice trvá již 15 let
a zájem o studium v Jičíně neopadá, naopak
mírně roste. Možnost vysokoškolského studia
v Jičíně začala v roce 2005, tehdy šlo s nad-

sázkou o experiment. Studenti nastoupili do
bakalářského cyklu. V roce 2008 byl otevřen
první magisterský ročník. Původně zde
studium nabízely dvě univerzity, a sice Česká
zemědělská univerzita v Praze a Technická uni-
verzita v Liberci. Druhá jmenovaná však kon-
zultační středisko v Jičíně později ukončila.  
Promoce probíhají na začátku léta a jak garant
studia, tak zástupci města se vždy zajímají
o názory absolventů. Nejvíce vítají, že studium
je vzhledem k  jejich bydlišti či místu práce
dostupné a že má velkou podporu České
zemědělské univerzity a města Jičína. Část
studentů ovšem dříve kritizovala stísněné
podmínky v učebnách. S novými prostory na
zámku je tento nedostatek minulostí. -jir- 

O vysokoškolské studium v Jičíně je velký zájem, do nových cyklů nastoupilo téměř 100 studentů
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Moje rouška chrání tebe, tvoje rouška chrání mě
Představte si, že tento slogan vzešel z naše-
ho národa. To je úžasné. Dost často se o nás
mluví jako o nerudných protivech, nepří-
jemných prodavačkách, nafoukaných úřed-
nících, atd. atd. a přitom ono to není tak, jak
to vypadá na první pohled. Jinými slovy,
přísloví „Na povrchu huj vespod fuj“ by
o nás mohlo platit opačně: „Na povrchu fuj
vespod huj“.
Jinými slovy, jsme škarohlídi, kteří jsou ve
skutečnosti úplně jiní. Ne všichni, ale stejně.
Za zmínku to stojí. Sociologové potvrzují, že
přes to naše veřejné nadávání na všechno
a na všechny – na politiku, ekonomiku, zdra-
votnictví, školství, když jde o to dát potřeb-
nému, a třeba i anonymně, jsme mezi
prvními v Evropě.
Nedávno proběhlo tiskem, jak mladá maminka
s roztroušenou sklerózou ochrnula po porodu.
Lék, který by jí pomohl, stojí mnoho peněz.
A pojišťovna váhala. Tak se její manžel obrátil
na veřejnost s prosbou a za čtyři hodiny lidé
poslali na účet přes milion korun. Lidé darovali
potřebné peníze za čtyři hodiny. Tak, to jsme

také my. Náš národ. Lidé s  tvrdou slupkou
a vřelým srdcem. 
Neříkám, že všichni. Říkám, že to je velmi
povzbudivá zpráva do těchto těžkých časů.
Taxikář, který jel po kruhovém objezdu, uviděl
peněženku. Objel objezd několikrát po určitém
časovém úseku, zda se pro ni někdo nevrátil.
Potom zastavil, sebral ji a našel v ní peníze
a doklady. Vydal se na adresu, ale v pátek niko-
ho nezastihl, v sobotu nemohl, přišel na adresu
v neděli dopoledne. Peněženku ztratila paní,
která v ní měla dost peněz. Nahlásila to na poli-
cii, ta ji sledovala kamerami, když ji na silnici po
své trase hledala… V neděli dopoledne, kdy už
byla zdrcená, hlavně pro ztrátu dokladů, a v nic
nedoufala, zazvonil muž, který jí dal peněžen-
ku se vším všudy. Proč to říkám? On pravil:
„Když jsem odcházel, byl to jeden z nejhezčích
okamžiků mého života.“ 
Ano, když jsme dobří, jsou to ty nejlepší oka -
mžiky našich životů. Jak se do lesa volá, tak se
z lesa ozývá. Také naše přísloví. A proti němu
stojí: Kdo seje vítr, sklidí bouři.
Volejme do lesa tak, aby se nám vracely ty

skvělé pocity. Nezasévejme vítr strachu, které-
ho je ve společnosti už tak dost. Zasévejme
hlas lidskosti, vstřícnosti, spolupráce. Je tu čas,
kdy se mnozí začínají bát o život.
Ale ten strach nám ten život krátí a otravuje,
jako nedávno vylitý kyanid do Bečvy. Ne -
nechme se ovládat strachem. Nikdo nevíme,
jak a na co umřeme. Třeba nám zbývá ještě
spousta času, který bychom mohli naplnit tím
dobrým voláním do lesa – těmi dobrými pří-
stupy k životu. Nebraňme se nošení roušek,
nenadávejme na restrikce, život je tak bohatý
a plný zážitků, že ta dočasná „újma“ za to stojí.
Bůh nás obdařil krásnou zemí. Obdařil nás
schopností radovat se a být šťastni. Myslím, že
i ptáci vznášející se na vlnách proudění vzdu-
chu jsou v tu chvíli šťastni. Buďme vděčni za
život, i ten současný, kdyby nic jiného, vždycky
můžeme někomu udělat radost a mít pocity
jako ten taxikář.
Přeji nám spoustu pokory, odvahy a chuti do
ztíženého života.    

Marta Silná, 
farářka Československé církve husitské

Blíží se doba zklidnění,
tajemných tradic a tem-
ných dnů. V Lodžii se opět
něco chystá. Bohužel
musíme letos zrušit tra-
diční Divovánoce, místo
nich pro vás chystáme
Jičínský adventní
kalendář. Spojili jsme se
s dalšími šestnácti organi-
zacemi a tvůrci a společně
pro vás připravujeme
advent plný zážitků a pře-
kvapení. V době adventu
ožijí tajemné postavy.
Možná v  ulicích Jičína
zahlédnete svatou Lucii,
Ambrože, Barboru či
Mikuláše. I vy se můžete
stát součástí a zažít netra-
diční adventní atmosféru
našeho města. 
Jak to bude fungovat?
Na našem e-shopu si zakoupíte adventní
kalendář. Vyzvednout si ho můžete buď
osobně v Lodžii, nebo ho zašleme poštou na
vámi vyplněnou adresu. Balík bude
obsahovat 24 obálek, krabiček či pytlíčků.
V každém z nich na vás bude čekat zážitek
v podobě kreativního dárku, adventních her,

vánočních putování nebo číhání na tajemné
obrazy ve městě. 
Do tvorby adventního kalendáře se zapojili
tyto organizace a jednotlivci: Valdštejnské
imaginárium, spolek Balbineum, organizace
Apropo, volnočasové středisko K-klub, man-
želé Lhotákovi, divadelnice Daniela
Grohová, Kristýna Břeská a Tereza Havlová,

básník Adam Hošek, aktivní senior Bohumír
Procházka, spolek Jinčí čin, tanečnice
Zuzana Richterová, manželé Wildovi,
Dagmar Gottliebová, hradecké grafické stu-
dio Upupaepop, muzikant Michal Pospíšil,
divadelní skupina Vi.TVOR, Zuzana
Vavřinová, Marie Burešová a Jana Kubínová
a další.

Jičínský adventní kalendář
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